
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121900104

104

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 210/2017
REF.: 25000.492405/2017-40.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDACAO OSWALDO CRUZ, Estado do RIO DE JANEIRO - CNPJ
nº. 33.781.055/0001-35. OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução
Descentralizada nº. 210/2017, destinado Produção e Fornecimento de Insumos e Reativos
para Diagnóstico, Prevenção e Controle de Doenças - Produção e Fornecimento de Reativos
para Diagnóstico, até 20/04/2020, a contar de seu vencimento. PROCESSO:
25000.492405/2017-40. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
20/04/2020. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2018. SIGNATÁRIOS: CLECIO XAVIER ROCHA -
C.P.F. nº. 430.083.217-04 - COORDENADOR GERAL SUBSTITUTO DO COORDENAÇÃO-GERAL
DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA - C.P.F. nº.
425.005.407-15, PRESIDENTA, FUNDACAO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 114/2016
REF.: 25000.185741/2016-58.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDACAO OSWALDO CRUZ, Estado do RIO DE JANEIRO - CNPJ
nº. 33.781.055/0001-35. OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução
Descentralizada nº. 114/2016, destinado Estudo e Pesquisa no Ambito da Vigilância Em
Saúde Ambiental para o Fortalecimento das Ações de Vigilância Em Saúde de Populações
Expostas a Contaminantes Químicos e Efeitos Diversos - Fortalecimento das Ações de Vsa
no Âmbito de Estados, Municípios e Df., até 31/01/2020, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.185741/2016-58. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura
até 31/01/2020. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2018. SIGNATÁRIOS: CLECIO XAVIER ROCHA
- C.P.F. nº. 430.083.217-04 - COORDENADOR GERAL SUBSTITUTO DO COORDENAÇÃO-
GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA -
C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTA, FUNDACAO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 133/2015
REF.: 25000.203041/2015-71.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDACAO OSWALDO CRUZ, Estado do RIO DE JANEIRO - CNPJ
nº. 33.781.055/0001-35. OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução
Descentralizada nº. 133/2015, destinado Fomentar a Pesquisa Em Saúde Segundo a Agenda
Nacional de Prioridades de Pesquisa Em Saúde - Anpps, até 07/03/2020, a contar de seu
vencimento. PROCESSO: 25000.203041/2015-71. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de
sua assinatura até 07/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2018. SIGNATÁRIOS: CLECIO
XAVIER ROCHA - C.P.F. nº. 430.083.217-04 - COORDENADOR GERAL SUBSTITUTO DO
COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NISIA VERONICA
TRINDADE LIMA - C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTA, FUNDACAO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 154/2017
REF.: 25000.486714/2017-81.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDACAO OSWALDO CRUZ, Estado do RIO DE JANEIRO - CNPJ
nº. 33.781.055/0001-35. OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução
Descentralizada nº. 154/2017, destinado Estudo Sobre Investigação de Eventos Adversos
Graves Pós-Vacinação Contra Febre Amarela, até 24/03/2020, a contar de seu
vencimento.
PROCESSO: 25000.486714/2017-81. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura
até 24/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 03/12/2018. SIGNATÁRIOS: JOAO PEDRO DE
MOURA BUSCH - C.P.F. nº. 962.839.717-68 - COORDENADOR GERAL DO COORDENAÇÃO-
GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA -
C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTA, FUNDACAO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO AO CONVÊNIO Nº. 776443/2012
REF.: 25000.486714/2017-81.
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão:
00001. Convenente: FUNDACAO OCTACILIO GUALBERTO, Estado do RIO DE JANEIRO CNPJ
nº. 34.034.959/0001-60. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$ 725.414,00 (setecentos e
vinte e cinco mil, quatrocentos e quatorze reais), Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Termo
Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência: 23/12/2018 a 23/12/2019. Data da Assinatura:
14/12/2018. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / Clécio Xavier Rocha - Coordenador Geral
Substituto - COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 15

Pelo presente edital, a fim de dar cumprimento ao Art. 5º, Inciso LV da CF/88
e Parágrafo Único do Art. 1º e Art. 5º da Portaria GM/MS nº 743, de 18/04/2012, em
virtude de impedimento na entrega do Ofício nº 2944/2018/RJ/CGNE/SE/MS de
28/11/2018, fica citado o Sr. LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR, CPF nº
023.199.537-79, domiciliado no endereço: Rua Coronel Alfredo Soares, nº 163 - Centro -
Nova Iguaçu-RJ, CEP: 26255-150, sob pena de revelia, conhecer o Relatório Preliminar da
Auditoria nº 18115, no prazo de 15 (quinze) dias, encontra-se à disposição na Seção de
Auditoria no Rio de Janeiro/MS, na Rua México, 128, sala 919 - Centro - CEP: 20031-142
- Rio de Janeiro - RJ. Telefone: (21) 3985-7511.

SAMUEL WARTH
Chefe da Seção de Auditoria

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE SANTA CATARINA
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 250036

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 25024400310201730.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de publicação de matérias de caráter oficial nas
edições normais e extras do Diário Oficial da União. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, Lei
8.666/1993. Valor Total: R$48.000,00. Fonte: 6151000000 - 2018NE800014. Data de
Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 250036-00001-2018NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 250036

Número do Contrato: 80003/2013.
Nº Processo: 25024004622201210.
DISPENSA Nº 17/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
08336783000190. Contratado : CELESC DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Termo aditivo referente
à contratação de empresa especializada no fornecimento de energia elétrica para o
NEMS/SC. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXII, da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/01/2019
a 31/12/2019. Valor Total: R$132.000,00. Fonte: 6151000000 - 2018NE800005. Data de
Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 250036-00001-2018NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 250036

Número do Contrato: 80007/2011.
Nº Processo: 25024000741200728.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2007. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
82508433000117. Contratado : COMPANHIA CATARINENSE DE AGUAS E -SANEAMENTO
CASAN. Objeto: Termo aditivo referente à contratação de empresa especializada em
fornecimento de água e tratamento sanitário para o NEMS/SC. Fundamento Legal: Art. 25,
caput, da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$35.000,00.
Fonte: 6151000000 - 2018NE800006. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 250036-00001-2018NE800014
COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 833146/2016
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA USP, São
Paulo / SP, CNPJ 60.448.040/0001-22. Valor total: R$300.000,00 (trezentos mil reais).
Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 09/06/2016 a 15/12/2019. Data da
assinatura: 17/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 807987/2014
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: FUNDAÇÃO ZERBINI, São Paulo / SP, CNPJ 50.644.053/0001-13. Valor
total: R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). Termo aditivo de alteração de
vigência. Vigência: 24/09/2014 a 17/03/2020. Data da assinatura: 17/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 808003/2014
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: FUNDAÇÃO ZERBINI, São Paulo / SP, CNPJ 50.644.053/0001-13. Valor
total: R$100.000,00 (cem mil reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência:
23/09/2014 a 14/03/2020. Data da assinatura: 17/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 814456/2014
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: FUNDAÇÃO ZERBINI, São Paulo / SP, CNPJ 50.644.053/0001-13. Valor
total: R$306.000,00 (trezentos e seis mil reais). Termo aditivo de alteração de vigência.
Vigência: 29/12/2014 a 17/03/2020. Data da assinatura: 17/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 767202/2011
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E ASSISTÊNCIA DO
HCFMRPUSP, Ribeirão Preto / SP, CNPJ 57.522.118/0001-40. Valor total: R$300.000,00
(trezentos mil reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 30/12/2011 a
22/01/2020. Data da assinatura: 17/12/2018.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DE INSUMOS

ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 253/2018 - UASG 250005

Nº Processo: 25000081979201877.
PREGÃO SRP Nº 69/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
12407590000150. Contratado : MED FORT MEDICAMENTOS E PRODUTOS -HOSPITALAR ES
LTDA. Objeto: Aquisição de Prednisona 20mg. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002,Decreto nº 5.450/2005 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 17/12/2018 a
17/12/2019. Valor Total: R$229.600,00. Fonte: 6153000000 - 2018NE801538. Data de
Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 250110-00001-2018NE800049

EXTRATO DE CONTRATO Nº 256/2018 - UASG 250005

Nº Processo: 25000457581201735.
PREGÃO SRP Nº 44/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
63411623002110. Contratado : MARDISA VEICULOS S/A -.Objeto: Aquisição de ambulância
SAMU 192. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002,Decreto nº 5.450/2005 e Decreto nº
7.892/2013. Vigência: 18/12/2018 a 18/12/2019. Valor Total: R$15.370.300,00. Fonte:
6151000000 - 2018NE801543. Data de Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 250110-00001-2018NE800049

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 82/2018

O Ministério da Saúde, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 82/2018, cujo objeto é o Registro de
Preço de Insulina Humana NPH 100UI/ML, Injetável e Insulina Humana Regular 100UI/ML ,
Injetável, tendo sido adjudicado e homologado em favor da empresa NOVO NORDISK
FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA, CNPJ: 82.277.955/0001-55, ao preço unitário de R$ 11,30
para os itens 1 e 3.

GUSTAVO APOLIANO MESQUITA

(SIDEC - 18/12/2018) 250110-00001-2018NE800049

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-19T00:32:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




